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Jeg tror ikke, at arbejde er af det onde. Jeg 
tror, det er rigtig godt for folk at være med i et 
arbejdsfællesskab, hvis de vel at mærke får lov 
til at gøre deres arbejde godt. Og jeg er enig med 
ministeren i, at det at arbejde 42 timer i en perio- 
de ikke i sig selv behøver at føre til, at man bli- 
ver nedslidt. Men vi ved, at rigtig mange af de 
statsansatte har job, hvor de ikke kan nå at gøre 
deres arbejde ordentligt og derfor oplever, at det 
er enormt stressende; at de skal bruge en masse 
tid på bureaukrati og kontrol og dokumentation 
osv. Derfor øger det at skulle arbejde flere timer 
end de 37 risikoen for, at de får stress og bliver 
nedslidt. Det er der, jeg spørger til, om regerin- 
gen ikke kunne overveje at begynde at se tinge- 
ne i sammenhæng i stedet for at se hver kasse 
adskilt for sig, hver opgave adskilt for sig, altså 
se på hele arbejdslivet, som man skal kunne hol- 
de til, i stedet for kun at se på, hvor meget vi kan 
få folk til at arbejde her og nu. 

Kl. 15:14 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:14 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er jo lige præcis det, vi gør. Vi giver mulig- 
hed for, at man i nogle perioder kan arbejde lidt 
mere, for at man så i andre perioder kan vælge 
at gå på deltidsbeskæftigelse. Det er jo lige præ- 
cis det, som den her aftale rummer mulighed 
for, sådan at den enkelte statsansatte over en pe- 
riode kan vurdere, om vedkommende vil give 
den en skalle i en periode for at hellige sig noget 
andet i en anden periode. 

Jeg vil da så lige i parentes sige til fru Line 
Barfod: Det er altså en aftale, der er indgået med 
de ansattes organisationer og arbejdsgiverne, i 
det her tilfælde staten. Det her er altså ikke no- 
get, staten har dikteret. Det er en kollektiv aftale, 
en overenskomst, der er indgået. Og der formo- 
der jeg jo, at de statsansattes egne organisationer 
ligesom varetager de statsansattes interesser, og 
jeg glæder mig over, at de har vurderet, at der 
ikke skal være så rigoristiske regler, at man i en 
periode ikke kan arbejde noget mere. 

Kl. 15:15 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 

I Ja tak. Spørgsmålet er afsluttet. 
Det næste spørgsmål er stillet til beskæftigel- 

sesministeren af hr. Thomas Jensen. 

Klo 15:15 
Spm. nr. S 890 

8) Til beskæftigelsesministeren af: 
Thomas Jensen (S): 
Hvorfor vil regeringen kun åbne for 1.000 nye 
voksenlærlingepladser i 2008? 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 15:16 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Da vi i forbindelse med velfærdsaftalen i som- 
meren 2006 besluttede at styrke og forbedre vok- 
senlærlingeordningen for beskæftigede, var der 
i forligskredsen enighed om at yde tilskud til ar- 
bejdsgivernes ansættelse af voksenlærlinge in- 
den for en ramme, der afsættes på de årlige fi- 
nanslove. 

Jeg må sige, at voksenlærlingeordningen jo 
har været en umådelig succes. 12003 var der 
6.080 på helårsbasis, der var i voksenlærlinge- 
ordningen, og i 2007 er det tal steget til 10.099. 
Stigningen er kommet fra personer, der kommer 
fra beskæftigelse, hvorimod tallet for dem, der 
kommer i voksenlærlingeordningen fra ledig- 
hed, stort set har været uændret. Men vi står alt- 
så her med en gedigen succes på det her områ- 
de. 

Tilgangen har så vist sig at overstige de for- 
ventninger, som vi havde dengang, i sommeren 
2006, og som jeg redegjorde for i mit brev til for- 
ligskredsen i begyndelsen af februar, er det der- 
for i overensstemmelse med den politiske aftale, 
at vi var nødt til at stoppe tilgangen til ordnin- 
gen pr. februar 2008, fordi bevillingen da var 
brugt. 

I den nye aftale om jobplanen, hvor Socialde- 
mokratiet jo desværre ikke er med, er der nu op- 
nået enighed om at udvide ordningen med 
yderligere 1.000 ekstra voksenlærlinge i 2008 og 
500 ekstra voksenlærlinge i 2009. Partierne bag 
jobplanen har i den forbindelse fastholdt forud- 
sætningen om, at tilskud til voksenlærlinge fra 
beskæftigelse skal ske inden for en økonomisk 
ramme. Det vil derfor fortsat kunne blive aktuelt 
at stoppe ordningen, såfremt tilgangen i resten 
af året ikke kan holdes inden for den nu afsatte 
ramme. 

Jeg vil så i øvrigt tilføje, at hele voksenlærlin- 
geordningen jo skal evalueres her i efteråret 
2008, og så får vi jo en bedre viden om, hvem der 


